长上水字〔2024〕45号
长治市上党区水利局

关于印发《长治市上党区农村饮水工程监管

制度》的通知

各农村饮水工程管理单位及区黎都水务建设管理有限公司:

《长治市上党区农村饮水工程监管制度》已经局党组讨论通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

长治市上党区水利局

                       2024年9月3日

长治市上党区农村饮水工程监管制度

第一章 总体要求和适用范围

第一条 为进一步保障全区农村供水安全，确保农村饮水工程良性运行，全面推进我区乡村振兴战略实施，根据《水利部关于建立农村饮水安全管理责任体系的通知》(水农 〔2019〕2 号)文件“水行政主管部门要负责抓好指导、监管农村饮水工程建设和运行管理等工作”的要求，结合我区实际，制定长治市上党区农村饮水工程监管制度。

本制度适用于上党区范围内农村居民饮水安全的供水工程，包括集中（联村）供水工程和单村供水工程。

农村饮水工程监管内容包括工程运行监管、水质监管及其它监管事项。

第二章 工程运行监管

第四条 集中（联村）供水工程运行管理实行专业化管理和用水单位管理相结合的方式。即：村外配水干管及分干管以上主体工程由供水站管理；入村支管及支管以下工程由各受益村负责管理；自来水入户设施（分户水表下游的管道设施）由用水户自主管理。单村供水工程除自来水入户设施（分户水表下游的管道设施）由用水户自主管理外，其他部分由村集体管理。

第五条 各运行管理单位要建立工程运行台账，对工程运行情况要坚持常态化检查，检查内容包括:工程运行是否正常，水站取水、输水、制水设施是否持续正常运行，净(配)水站机电、泵站、消毒、净化等设备是否持续正常运转，输配水管网是否完好无漏水渗水现象，蓄水池、管理房是否安全、日常卫生是否达标。

第六条 运行管理单位要对存在问题进行限时整改、动态清零。对检查出的问题采取“立即改”与“限时改”相结合的方法，逐项列出问题清单、整改清单、责任清单，建立整改台账，明确整改措施和整改时限，全面整改到位。

1.对机电设备损坏、管网漏水维修等一般性问题，运行管理单位限时48小时内解决。

2.对蓄水池漏水、洗水源井等维修时间较长的问题， 影响群众正常生活用水，向用水户提前发布公告，并制定应急方案，运行管理要限时72 小时内解决。

3.对季节性干旱引起的水源枯竭性缺水等重大问题，运行管理单位及时向上一级政府汇报，由上一级政府制定计划， 明确要求、完成时限和责任领导、责任人，抓好整改工作，全力保障农村饮水安全，落实巩固措施，实行动态清零，及时拓展提升。

第七条 运行单位要计量收费，依规管理，提高水商品， 节约用水和安全用水意识。按照《山西省人民政府办公厅关于推进全省农村供水高质量发展的实施意见》(晋政办法〔2024〕41号)、《长治市上党区人民政府办公室关于印发上党区农村饮水安全工程运行管理办法（试行）的通知》(长上政办发〔2019〕87号)和供用水双方权利和义务，规范开展工程的运行管理工作。建立良性水费收缴机制，推行预付费用水制度，推进农村用水以表计征、以量收费规范化发展，逐步实现终端用水户用水缴费，应收尽收。
 区水利局将根据工程本年度水费收入和支出情况，作为下年度上级维养护资金补助的依据。

第三章 工程水质监管

第八条 工程运行管理单位要做好水源巡查、水源环境 保护及水质化验等水质管理工作并将水质管理工作列入台账。

第九条 千人以上供水工程要根据集中式供水工程水源地保护范围划定工作要求，做好水源地保护工作，按要求安装界牌、宣传牌，根据需要设立交通牌，设置围网等安全设施建设，强化保护措施，做好水源地保护工作。

第十条 根据《关于进一步加强我省农村供水水质检测工作的通知》(晋水农水便〔2024〕12 号)，农村饮水安全工程按要求进行水质检测，水质检测指标一般包括《生活饮用水卫生标准》中的42 项水质常规指标，具体指标视当地具体情况可适当调整，每年检测1次。

第四章 其它监管事项

第十一条 各运行管理单位要建立有效的工程管理管护制度，落实管理人员和责任，制定应急供水预案，公开村级负责人和水管员电话，做到农村饮水工程管理公开，农村群众用水明白。

第十二条 乡镇水管站履行好基层监管责任，全面掌握所辖运行管理单位负责人和水管员信息，全面掌握工程运行 情况，做好上传下达的承接工作，出现问题能及时沟通协调， 及时解决，做好监管农村饮水工程运行工作的“最后一公 里”，保障全区农村群众正常用水。

本制度由长治市上党区水利局解释，自发行之日起执 行。